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Heste 
 

Mavesår hos heste 

Spyt 

 

Mavesår er en samlet betegnelse for slimhinde-beskadigelser i 
den nederste del af spiserøret, i hele mavens slimhinde og i den 
første del af tyndtarmens slimhinde. Mavesårene opdeles efter, 
hvor dybe beskadigelserne er, og hvor de er placeret. Heste, der 
tygger meget, producerer meget spyt. Spyt neutraliserer syren i 
maven. Det er derfor vigtigt, at hesten får en stor del af sit foder 
som stråfoder. Både føl og voksne heste kan få mavesår. 

Heste er oprindelig tilpasset livet på stepperne, hvor det meste af 
tiden gik med at æde. I dag er en typisk mavesårshest én hest, der 
ikke er meget på fold, fodres med mange kornprodukter og ikke nok grovfoder. 

Præstationsheste De heste, som oftest rammes af mavesår, er præstationsheste, der er for lidt på fold, står på 
spåner, intensiv træning og fodres med meget korn og små mængder grovfoder. Samtidig 
transporteres de ofte og er i skiftende miljøer eller anden form for stress. 

Det skal dog bemærkes, at mavesår kan ses hos heste af alle racer og ved forskellig brug. 

Forebyggelse Den mest naturlige forebyggelse består i at give hesten fri adgang til grovfoder – enten i form af 
frisk græs eller i form af hø af særdeles god kvalitet eller godt wraphø. Heste æder en stor del af 
natten, og det er derfor vigtigt, at hesten har adgang til grovfoder hele natten. 

Da mange heste har en høj smertetærskel, kan sygdommen være svær at opdage i tide, men de 
typiske tegn kan være: Manglende appetit, nedsat præstation, utrivelighed, nedstemthed, diarré, 
løs gødning, tandskæren, savlen eller kolik. 

Føl Symptomerne hos føl kan være afmagring, nedstemthed, diarré, opkneben bug, kolik, savlen, 
tandskæren, eller føllet vil ligge på ryggen med fire ben i vejret. Årsagerne til mavesår hos føl kan 
være fysisk stresset relateret til en anden alvorlig sygdom. Det kan også skyldes manglende indtag 
af råmælk eller behandling med smertestillende medicin. 

Hvis man har mistanke om, at hesten har mavesår, bør man kontakte dyrlægen for at få den 
rigtige rådgivning og den rigtige medicin, som hjælper hesten bedst muligt. 

Mere viden Ønsker du mere viden om mavesår hos heste, er du velkommen til at kontakte din rådgiver. 
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Mark Krav til oversvømmede arealer med græs eller udyrkede arealer lempes 

Regler lempes Den megen nedbør i juli og august kan medføre, at arealer med græs ikke fremstår tilstrækkelig 
plejet ved afgræsning eller slæt inden midten september. Derfor lemper FødevareErhverv nu på 
kravene til arealerne. 

Marker står 
under vand 

Danmark har fået ekstraordinært megen nedbør i 
juli og august måned. Mange landbrugere kan der-
for ikke overholde kravet om, at markerne skal 
kunne dyrkes og høstes i perioden 15. maj til 15. 
september. Regnen kan også forhindre, at græs-
marker og udyrkede arealer skal være afgræssede 
eller slået senest den 15. september for at få en-
keltbetaling, fordi de pågældende arealer står un-
der vand eller er umulige at færdes på. 

Skal høstes eller 
afgræsses senest 
10 dage efter, at 
man kan færdes 
på arealet 

FødevareErhverv vil derfor i 2011 se bort fra bestemmelsen om, at arealer skal være dyrkbare og 
egnede til mekanisk jordbehandling og høst i perioden 15. maj – 15. september for at være beret-
tigede til enkeltbetaling. 

FødevareErhverv vil endvidere for de vandlidende udyrkede arealer og græsarealer ændre på 
kravet om, at arealet skal være slået eller afgræsset pr. 15. september og i stedet kræve, at de 
pågældende marker skal være slået eller afgræsset senest 10 dage efter arealet er blevet så tørt, 
at man kan færdes på arealet med almindelige landbrugsmaskiner. 

Bemærk 
Vigtigt! 

Bemærk at der stilles særlige krav, hvis man har ”MVJ-tilsagn”, ”Pleje af græs og naturarealer”, 
”Pleje af vådområder og opretholdelse af ændret afvanding”, ”miljøbetinget tilskud (MB)”, og 
”omlægningstilskud” med start hhv 2009 og 2010 samt ”1 årig miljøstøtte”. Her er reglerne som 
udgangspunkt ikke ændret, men der er mulighed for at framelde arealerne!  

Mere viden Ønsker du yderligere information herom, klik her 
http://ferv.fvm.dk/nyhedsvisning.aspx?ID=38870&PID=379608&NewsID=8399 

 

Husdyr Liste over CHR – afdelinger 

Hvor bestiller 
man bla øremær-
ker? 

Vi får jævnligt spørgsmål vedr CHR-afdelingerne, og hvordan man kommer i kontakt med dem. 
Herunder findes en liste med telefonnumre, adresser og mail. 

Der er 3 afdelinger i landet, hvor bla. øremærker kan bestilles. 

RYK-kontorer CHR-afdeling Adresse Telefon Fax /  Mail 

RYK Midt-Nord 
Nupark 47 G 

7500 Holstebro 
9740 4000 

9740 4037 

RYK@rgk.dk 

RYK Syd 
Billundvej 3 

6500 Vojens 
7454 0000 

7454 0598 

RYKSYD@slf.dk 

RYK Øst 
Fulbyvej 15 

4180 Sorø 
5856 6263 

5856 6262 

RYK@ryk-oest.dk 

Her kan bestilles øremærker til kvæg, får og geder – samt foretages div. indberetninger. 

Svin Øremærker til svin kan bestilles på www.oremarke.svin.dk eller pr. telefon hos RYK syd på telefon 
3373 2661. 
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Tilskud Tilskud til rydning af Natura 2000 arealer 

Tilskud til ryd-
ning og for-
beredelse til af-
græsning 
 
 
 

Kun til private 
arealer 
 
 

Ansøgningsfrist 
 
 

Mere viden 

Nu åbnes der mulighed for en ny tilskudsordning under 
landdistriktsprogrammet til rydning og forberedelse til afgræsning. 
Tilskuddet skal medvirke til, at uønsket opvækst af træer og buske på 
værdifulde naturarealer bliver ryddet. Der gives 100% tilskud til de 
tilskudsberettigede udgifter. Ordningen omfatter projekterne ”Rydning af 
tilgroede arealer” og ”Forberedelse til afgræsning”  

 

Der gives kun tilskud til private arealer i 2011. 

I ordningen ”forberedelse til afgræsning” åbnes der mulighed for tilskud til 
opsætning af hegn, drikkevandsforsyning og andre faciliteter til græssende 
dyr. 

I ordningen tilskud til rydning kan der søges på Natura 2000 områder. 

Ansøgningsfristen er den 25. oktober 2011. Ansøgningen skal indsendes på 
et særligt ansøgningsskema. 

Du kan finde ansøgningsskema samt vejledning her: 
http://ferv.fvm.dk/skema_og_vejledning.aspx?ID=79655 

 FlexMark - planteavlsrådgivning til deltidslandmænd 

Målrettet deltids-
landmænd 

FlexMark er et produkt målrettet til deltidslandmænd. Mange deltidslandmænd har en ukompli-
ceret markplan med stort set uændret afgrødefordeling og uændret brug af husdyrgødning fra år 
til år. Det betyder, at gødningsregnskab, mark- og gødningsplanlægning samt ansøgning om en-
keltbetaling sker ud fra få oplysninger. Her kan FlexMark være med til at effektivisere arbejdet 
med at indsamle disse informationer. Samtidig spares deltidslandmændene for at bruge unød-
vendig tid på et møde på planteavlskontoret. 
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Du kommer selv 
med oplysnin-
gerne 

Der skal laves en skriftlig aftale om, at landmanden leverer de nødvendige oplysninger inden en 
aftalt dato. Så udarbejder planteavlskonsulenten gødningsregnskab, mark- og gødningsplan samt 
ansøgning om enkeltbetaling og sender ind til myndighederne med kopi til landmanden. 

De nødvendige oplysninger indskrives i oplysningsskemaet, der er fortrykt med bedriftens oplys-
ninger fra sidste sæson. Landmanden modtager dette oplysningsskema på papir og tilføjer even-
tuelle rettelser til sidste sæson samt afgrødevalg med videre for kommende sæson, hvorefter 
skemaet returneres til planteavlskontoret. 

Konsulenten 
sørger for det 
formelle 

Herefter kan planteavlskonsulenten med udgangspunkt i de indsendte oplysninger udarbejde 
gødningsregnskab for det afsluttede år, mark- og gødningsplan for kommende år samt ansøgning 
om enkeltbetaling. Efter indsendelse til GHI og FERV sendes en kopi af materiale samt kvittering 
for indsendelse til deltidslandmanden, enten med posten eller pr. e-mail. 

Vi kan stadig 
mødes, hvis der 
er behov for det 

 

 

Mere viden 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Der kan naturligvis som hidtil aftales et møde, hvis man ønsker mere diskussion og rådgivning i 
forbindelse med udarbejdelsen af planerne. 

Fordelen for planteavlskontoret er, at planerne kan udarbejdes, når der er ”huller” i arbejdsdagen, 
og derfor kan vi tilbyde at lave planerne til en lavere pris. 

Fordelen for landmanden er, ud over den lavere pris, at han ikke skal bruge tid og transport for at 
mødes med planteavlskonsulenten. 

Du kan læse mere om FlexMark her http://www.landbrugsinfo.dk/Tvaerfaglige-
emner/Raadgivning-af-deltidslandmaend/Sider/pl_10_275.aspx 

 

 

Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet. 

Artiklerne er udarbejdet i samarbejde med medarbejdere i LRØ – partner i Dansk Landbrugsrådgivning.  Dette FlexNyt er udgivet tirsdag i den angivne uge. Ønsker du oplysninger 
om indholdet i FlexNyt, kontakt Markedschef Dorte Marcussen, Videncentret for Landbrug, Agro Food Park 15, Skejby, 8200 Aarhus N, tlf. 8740 5596 
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